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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je analýza zákazníků firmy XY. Bakalářská práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zaměřila a prostudovala

literaturu, která souvisí s danou problematikou tématu. Obsahem praktické části je

charakteristika firmy, průzkum spokojenosti zákazníků elektronického obchodu a nákupní

chování zákazníků elektronického obchodu, který provedu technikou internetového

dotazníkového šetření. Na základě výsledků zjistím, jak zákazníci přistupují k nákupu přes

internet, jak se rozhodují a vnímají elektronický server. Dále vytvořím návrh ke zlepšení

spokojenosti zákazníků elektronického obchodu.

Klíčová slova: internet, internetový marketing, internetový výzkum, internetový obchod,

nákupní chování, spokojenost zákazníka, analýza.

ABSTRACT

Theme of my bachelor's thesis is work on analysis of customers of company XY.

Bachelor's thesis is divided into theoretical and practical part. In theoretical part I have

focused on study of literature which is related to the issue theme.

The content of the practical part is characteristics of the company, customers’ satisfaction

survey of e-shop and shopping behaviour of customers of e-shop which I am going to do

by technique of internet survey research.

Based on the results I am going to find out how to approach customers to buy over the

internet, how to make decisions and perceive the electronic server. Then I am going to

create a proposal to improve customer satisfaction by e-shop.

Keywords: internet, internet marketing, online research, e-shop, shopping behaviour,

customer satisfaction, analysis.
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ÚVOD

Současnou dobu můžeme charakterizovat jako dobu ve znamení změn, hlavně díky

neustále většímu rozvoji informačních technologií, inovací a globalizaci. Žijeme ve světě,

kde téměř nic není nemožné. Jde o tzv. novou ekonomiku, která je zaměřena na práci

s informacemi, která souvisí s rozvojem využívání internetu. Proto je důležité, aby na tyto

nové trendy firma reagovala a snažila se přizpůsobit měnícím se požadavkům a přáním

zákazníků.

Rozvoj internetu je výraznou změnou, která ovlivnila způsob dnešního podnikání.

Důkazem je obchodování na internetu, které se stále více rozvíjí, a počet zákazníků

nakupujících přes internet, je čím dál vyšší. Firma nemusí opustit tradiční způsob

podnikání, ale obchodování na internetu použít jako efektivní prostředek pro získání

nových příležitostí, lepší komunikaci se zákazníky a lepší služby zákazníkům.

Tato online doba značně ovlivňuje dnešní zákazníky, kteří jsou důležitým partnerem

podnikání firmy. Nákupní chování zákazníků přes internet je odlišné od tradičního

způsobu, a proto je důležité, aby firma měla přehled o tom poznat a chápat jeho

rozhodování. Zákazníci jsou náročnější, lépe informovaní a aktivnější. Je stále těžší

zákazníka uspokojit a docílit toho, aby byl s firmou spokojen.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se věnuji prostudování literatury k dané problematice. První část je

zaměřena na změny, které přináší internet v marketingu 21. století. Druhá část popisuje

internetový marketing a jeho výhody oproti tradičnímu marketingu. Třetí část je věnována

elektronickému obchodování, jsou vymezeny pojmy jako e-commerce, e-shop, popisuje

strukturu elektronického serveru a charakteristiku nákupního chování na internetu.

V poslední části je vysvětleno, kdo je zákazník, co je spokojenost zákazníka a jak se měří.

V praktické části je nejprve charakterizovaná společnost KAMARo Zlín. Dále popsána

struktura elektronického obchodu firmy www.blaznidohracek.cz. Nejobsáhlejší částí je

marketingový výzkum, který je proveden formou dotazníkového šetření realizovaný

prostřednictvím internetu. Poté jsou zpracovány výsledky provedeného průzkumu, pro

lepší názornost jsou vytvořeny grafy. Na základě výzkumu je provedeno vyhodnocení, jak

zákazníci přistupují k nákupu hraček na internetu, a jak vnímají elektronické obchodování

a je vytvořen návrh a doporučení pro zlepšení spokojenosti zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMA ČNÍ TECHNOLOGIE A JEJICH VLIV NA

MARKETING 21. STOLETÍ

Technologické novinky, rychlá globalizace a neustálé společenské a ekonomické výkyvy

způsobují v tržním prostředí velké změny. Trhy se mění, proto se musí měnit i ti kdo je

obsluhují. Poslední vývojové tendence v marketingu lze shrnout do následujícího slovního

spojení „vzájemná propojitelnost“. Nyní více než kdykoliv předtím, jsme vzájemně

spojeni, ovlivňuje nás to, co se děje v naší blízkosti, ale často i to co se odehrává ve velké

vzdálenosti od nás. Takový je dnešní svět, ve kterém jsme propojeni novými, nejrůznějšími

způsoby. Kdysi trvaly cesty do vzdálených zemí týdny nebo měsíce, dnes se můžeme

pohybovat po zeměkouli během několika hodin nebo dnů. Kdysi trvalo dny nebo týdny,

než jsme obdrželi zprávu o důležitých událostech ve světě, dnes se jich díky satelitnímu

vysílání můžeme účastnit přímo. Kdysi komunikace s lidmi, kteří se nacházeli na

vzdálených místech, týdny či měsíce, dnes se jim můžeme přiblížit díky internetu nebo

telefonu za pouhý okamžik.

Nezadržitelný pokrok ve vývoji počítačů, telekomunikační techniky, informačních

technologií, dopravy i dalších technologií usnadňující komunikaci vytvořil tzv. „nové

hospodářství neboli novou ekonomiku“, která se soustřeďuje na práci s informacemi.

Informace mají tu výhodu, že je lze snadno rozlišovat, přizpůsobovat, personalizovat a

posílat velkou rychlostí prostřednictvím sítí.

Nové komunikační a reklamní prostředky, jako jsou mobilní telefony, faxy, CD-ROMy,

interaktivní televize až po video-střediska na letištích a v nákupních centrech, umožňují

zaměřit se na vybrané zákazníky s pečlivě připravenými nabídkami.

Díky elektronické poště mohou zákazníci objednat či zaplatit výrobky či služby, aniž by

vykročili z domova. Díky zázrakům, které dokáží dodávkové služby, mohou obdržet své

nákupy za méně než čtyřiadvacet hodin. Od virtuálního testování nových výrobků až po

online virtuální obchody, je prodávají, prudký rozvoj komunikačních technologií mění

marketing i každou jeho součást. [1]

1.1 Internet

Internet se prošel svým vývojem od čistě vědeckého použití až do současnosti, kdy je

využíván i ke komerčním účelům. Na původní síť se „nabalovaly“ další sítě a vznikal

složitější a větší celek vzájemně propojených sítí, kterému se postupně začalo říkat
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internet. Za tu dobu se změnilo chápání internetu i způsoby jeho užívání. Můžeme ji

charakterizovat jako že je to globální počítačová síť spojující počítače různých vlastníků,

která má několik set milionů účastníků a poskytuje různé služby, zejména přístup

k hypertextovým dokumentům (World Wide Web), elektronickou poštu (email),

audiovizuální přenos, přenos datových souborů a programů atd. Umožňuje komunikaci

připojených počítačů díky dobrovolnému přijetí a dodržování standardních protokolů a

procedur není kontrolována žádnou autoritou, celý systém byl vybudován tak, aby se řídil

sám. [2]

Internet zahrnuje přibližně 45 000 počítačů, které vytvářejí světovou komunikační síť

s nepřetržitým přístupem. V současné době je přístupná mnohem většímu počtu účastníků,

zhruba 25 milionům lidí. Uživatelé si mohou posílat zprávy prostřednictvím e-mailu,

vyměňovat si obrázky, nakupovat zboží, číst noviny, recepty na vaření, prohlížet si

umělecká díla a hledat podnikatelské informace. Přístup je zdarma, ale uživatel si musí

zaplatit poplatky za připojení a za komerční služby. [3]

1.2 Změny v důsledku využití Internetu

Internet nás opravdu ovlivňuje ze všech stran. Již dnes si můžeme všimnout změn, ke

kterým došlo vlivem většího využití internetu.

1. Změny na kybernetických trzích – kybernetické trhy se mění daleko rychleji než

tradiční trhy, dříve např. platily firmy provozující zpravodajský portál za zprávy,

dnes jim platí ostatní za to, aby na jejich stránky mohli své zprávy uveřejňovat.

Rozšiřují se potenciální trhy – lze sjednávat obchody či komunikovat s kolegou na

jiném kontinentě, neexistují zde zavírací hodiny, volné dny, svátky. Internet funguje


[…]


k elektronickému obchodu.

Získané údaje jsem vyhodnotila a graficky zpracovala. Na závěr praktické části jsem

provedla vyhodnocení nákupního chování a rozhodování zákazníků prodeje hraček

a vnímaní prodejního serveru www.blaznidohracek.cz a dále jsem navrhla možné zlepšení

v nejhůře hodnocených faktorech. Výsledky zjištěné z dotazníkového šetření, a návrhy

mnou navrhnuté by mohli vést, k zlepšení uspokojení zákazníků firmy.
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RESUMÉ

The Bachelor thesis I worked at the Kamaro firm in Zlín. The company provides toys. It

operates in wholesale, retail and internet sales. In May 2009, has expanded its business to

e-shop, so as to strengthen their toys market. In the theoretical part, I studied the issue and

I elaborated on the topic issue. In the practical part, I characterized the company I used to

research survey via the Internet. Customer research was realized by sending e-mails and

placing questionnaires on the social networking site Facebook. The aim of the main part of

the measurement of satisfaction was divided into three main parts. The first part was

measured factors in terms of satisfaction with the purchased goods. In the second part

measured factors in terms of satisfaction with the environment of e-shop. The last

measured factors in terms of satisfaction with the services provided .Other aim was to

conduct e-shop and perception of customers’ server of sales www.blaznidohracek.cz. I

found out customers´ preferences and attitudes towards to e-shop. I analyzed the data

obtained and processed graphically.

At the conclusion of the practical part I have undertaken an evaluation of behaviour and

purchasing decisions of customers provide toys and perception of the sales server

www.blaznidohracek.cz

I suggest possible improvements in the worst-rated factors. Results obtained from the

survey, and suggestions proposed by me could lead to improved customer satisfaction firm.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Nakupovali jste už na stránkách našeho e – shopu www.blaznidohracek.cz ?

• Ano
• Ne

Jak často nakupujete hračky přes Internet?

• Týdně
• Měsíčně
• 4krát do roku
• Příležitostně (narozeniny, svátek…)
• Jiné………….

Kolik jste ochotni za hračku zaplatit?

• Do 100 Kč
• 100- 200 Kč
• 200 -500 Kč
• 500 a více

Co je pro Vás důležité při výběru hračky?

• Nízká cena
• Kvalita
• Design
• Zdravotní nezávadnost, bezpečnost hračky
• Přání dítěte
• Jiné…………….

Jaká je oblíbená hračka Vašeho dítěte?

• Auta, vláčky, autodráhy
• Stavebnice
• Plyšové hračky
• Figurky (Vojáčci, dinosauři …)
• Panenky
• Kuchyňky, nádobíčko
• Jiné ……………………….

Jakou platební metodu využíváte?

• Platba převodem
• Platba složenkou
• Platba převodem kartou online
• Dobírkou
• Jiné……………….

Jaký způsob doručení Vám vyhovuje?

• Doručovací služba (PPL, DHL…)

• Česká pošta
• Osobní odběr na prodejně

Registrovali byste se na stránkách, kdyby Vám e –hop nabízel speciální nabídku?

• Ano
• Ne

Která nabídka, by Vás nejvíce zaujala?

• Dárek za určitou sumu nákupu
• Procentuální sleva
• Výhody vyplývající z opakovaného nákupu
• Množstevní slevy
• Sbírání bodů či kuponů, za které si později můžete koupit zboží

Zajímali by Vás e –maily s nabídkou akcí a slev zboží z našeho E – shopu? Jestli, ne prosím, proč?

• Ano
• Ne
• ……………………………………..

Co považujete za přednost stránek našeho E – shopu?

…………………………………………………………………………………………………….

1. Jste spokojeni se sortimentem zboží?
• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen
• Velmi nespokojen

2. Jste spokojeni s cenou zboží?
• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen
• Velmi nespokojen

3. Jste spokojeni s množstvím informací o našem zboží?
• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen
• Velmi nespokojen

4. Jste spokojeni s vzhledem stránek e - shopu?
• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen

• Velmi nespokojen
5. Je e-shop dostatečně srozumitelný, přehledný?

• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen
• Velmi nespokojen

6. Jste spokojeni s nákupem prostřednictvím našeho e-shopu?
• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen
• Velmi nespokojen

7. Jste spokojeni s dobou dodání zboží?

• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen
• Velmi nespokojen

8. Jste spokojení s vyřizováním reklamací?

• Velmi spokojen
• Spokojen
• Ani spokojen ani nespokojen
• Nespokojen
• Velmi nespokojen

9. Pohlaví

• Muž
• žena ̈

10. Věk
• do 15 let
• 15- 26 let
• 27- 40 let
• 41 – 59 let
• 60 let a více

11. Vzdělání

• Základní
• Vyučen (a)
• Střední
• Vyšší
• Vysokoškolské

12. Ekonomická aktivita

• Student
• Zaměstnanec
• Podnikatel
• V domácnosti
• Důchodce
• Nezaměstnaný

13. Kraj
• Jihočeský
• Jihomoravský
• Karlovarský
• Královéhradecký
• Liberecký
• Moravskoslezský
• Olomoucký
• Pardubický
• Praha
• Plzeňský
• Středočeský
• Ústecký
• Vysočina
• Zlínský
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