## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Petra Běhalová**

**Téma BP: Analýza zákazníků firmy XY**

**Akademický rok: 2010/2011**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 2,0
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,5
Formální úroveň BP x 2,0
Součet <b>12 : 6 = 2,0</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

## Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Tato BP byla zaměřena na analýzu spokojenosti zákazníků internetového obchodu firmy zabývající se prodejem hraček.

Název práce nevystihuje dobře její obsah. Také firma je v názvu označována XY, zatímco v práci je jmenována a konkrétně popisována.

V klíčových slovech jsou zařazena některá slova příliš obecná, např. analýza, internet.

Teoretická část práce je zpracována dobře.

Praktická část je věnována převážně vyhodnocení dotazníkového šetření, které studentka vhodně prováděla elektronicky.

K praktické části mám tyto připomínky:

1. U některých otázek by bylo vhodné připustit více odpovědí nebo zvolit jinou formu otázky. Např. Co je pro Vás důležité při výběru hračky? Nebo Jaká je nejoblíbenější hračka Vašeho dítěte? (V případě, že má dotazovaný např. 2 děti).
2. Kapitola Vývoj tržeb měla být zařazena hned po charakteristice firmy, ne až ke konci práce.
3. Větší vypovídací schopnost než grafy tržeb za jednotlivé roky by měl jeden graf, ze kterého by bylo zřejmé srovnání vývoje tržeb ve všech jednotlivých letech.
4. V dotazníku byly pokládány otázky i na vzdělání respondenta a kraj, v BP pak nebyly vyhodnoceny. Bylo tedy zbytečné těmito otázkami respondenty zatěžovat.

V práci se občas vyskytují stylistické nedostatky, stylistická úroveň práce je snížena i používáním nepříliš vhodných výrazů, např. „pět dětských hospodyněk rády vaří ve své kuchyni...“.

Práce obsahuje i gramatické chyby, minimálně 6 hrubých chyb.

Po formální stránce jsou v BP tyto nedostatky:

- v obsahu není kapitola Závěr,
- práce neobsahuje seznam zkratek, které jsou v práci uvedeny,
- v některých grafech jsou používány velmi podobné odstíny červené barvy, které jsou dosti těžce rozeznatelné (str. 45, 46).

V BP studentka vyhodnotila nákupní chování a rozhodování zákazníků při výběru hraček a jejich vnímání prodejního serveru firmy. Také změřila jejich spokojenost. Pozitivně hodnotím i vhodné doplnění práce grafy a přílohami.

Cíl práce byl splněn, práce může být pro firmu přínosem.

Otázky:

1. Poměrně velké procento respondentů není spokojeno s přehledností, srozumitelností a vzhledem stránek. V této oblasti jste nenavrhla žádná opatření. Napadlo by Vás něco dodatečně?
2. Proč jste prováděla vyhodnocení v Excelu a ne přímo v programu na stránkách [www.vyplnto.cz](http://www.vyplnto.cz)?
3. Nemyslíte si, že pokud byl ochoten podepsat mail s žádostí o vyplnění dotazníku přímo majitel firmy (Příloha PII), bylo by vhodnější zdůraznit v něm, že vyplněním dotazníku mohou zákazníci přispět ke zlepšení služeb firmy v budoucnu než to, že je pro účely bakalářské práce?

**Návrh na výslednou známku BP: C - dobře**

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 20. května 2011

.....
podpis hodnotícího